

Prot. 9935 del 27 DIC. 2013

**OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI APPARECCHIATURE ED ATTREZZATURE VARIE DA INSTALLARE PRESSO L’OSPEDALE “SANTA MARIA DELLA PIETA” DI NOLA.**  
Chiarimenti.

**Chiarimento n. 1**

*All'Art. 1 del Disciplinare di gara - Sez. Offerta economica - punto 3 comma 3.2 è indicato che unitamente all'offerta economica dovrà essere allegata una dichiarazione concernente "lo sconto incondizionato (omissis) per eventuali forniture di apparecchiature / attrezzature differenti da quelle espressamente richieste nella presente procedura"*

*In considerazione della possibilità di partecipazione alla procedura di Ditte che operino in regime di rivendita e pertanto con trattative commerciali con i produttori limitate alle singole procedure, ovvero alla tipologia di prodotti, ovvero delle quantità dei prodotti in gara, si chiede conferma della possibilità di rispondere alla richiesta con la dichiarazione di sconto offerta rispetto al listino ufficiale per i soli prodotti in gara.*

**Risposta**

si conferma quanto previsto dal Disciplinare di gara.

**Chiarimento n. 2**

*All'Art. 1 del Disciplinare di gara - pag. 15 - è indicato che dovranno essere presentate le giustificazioni ex Art. 87 del D.Lgs. 163/2006.*

*Alla luce delle recenti sentenze del Consiglio di stato in merito e della giurisprudenza applicabile si chiede conferma che la presentazione delle giustificazioni preventive sia una facoltà delle Ditte partecipanti ovvero che la mancata presentazione non costituisce causa di esclusione dalla procedura.*

**Risposta**

si conferma quanto previsto dal Disciplinare di gara.

**Chiarimento n. 3**

*Alla lettera s del modulo "allegato A" si chiede di verificare che la dichiarazione possa essere modificata in "che non presenta offerta per il lotto unico della gara".*

**Risposta**

La dichiarazione può essere modificata in "che non presenta offerta per il lotto unico della gara".

**Chiarimento n. 4**

*Alla lettera t del modulo "allegato A" è richiesta la dichiarazione che l'impresa si presenta sempre nella medesima forma (singola o associata) e, nel caso di R.T.I. o Consorzio, sempre nella medesima composizione.*





*Si chiede conferma che sia consentita la partecipazione di R.T.I. costituiti appositamente e per la prima volta per la presente procedura e che la dichiarazione richiesta possa considerarsi un refuso ovvero che possa essere sostituita dalla dichiarazione di cui alla lettera s).*

**Risposta**

Si conferma la partecipazione di R.T.I. costituiti appositamente e per la prima volta per la presente procedura.

**Chiarimento n. 5**

In considerazione del valore dell'appalto e della scadenza della presentazione delle offerte per il prossimo 8/01/2014 siamo a richiedere conferma dell'obbligatorietà della verifica dei requisiti di partecipazione tramite la procedura AVCPASS e le eventuali credenziali da utilizzare;

**Risposta**

si conferma tutto quanto richiesto dal Disciplinare di gara e dal Capitolato Tecnico.

**Chiarimento n. 6**

*Si chiede di specificare in quale busta debba essere inserita la dichiarazione di cui all'Art. 5 del Capitolato Tecnico circa i tempi di consegna e la conferma che gli stessi non sono oggetto di valutazione in termini di punteggio assegnato;*

**Risposta**

la dichiarazione di cui all'Art. 5 del Capitolato Tecnico relativa ai tempi di consegna ed installazione delle apparecchiature/attrezzature deve essere inserita nella busta B (vedi art. 1 – Documentazione da inserire nella Busta “B” – punto f.).

il punteggio tecnico sarà attribuito in base ai parametri di valutazione, definiti all'allegato 3 del Capitolato Tecnico (Tabella dei Punteggi Tecnici) ribaditi all'art. 5 del Disciplinare di gara (Criterio di aggiudicazione).

**Chiarimento n. 7**

*All'Art. 1 del Capitolato tecnico è indicato che "il prezzo indicato in offerta dovrà considerarsi comprensivo di esecuzione delle predisposizioni necessarie per la corretta installazione.*

*In considerazione della particolare tipologia di alcuni prodotti in gara si richiede di chiarire che nella previsione di cui al precedente punto sia da intendersi che tutte le apparecchiature dovranno essere consegnate con le connessioni specifiche per gli impianti e le strutture esistenti.*

**Risposta**

si conferma che tutte le apparecchiature dovranno essere consegnate con le connessioni specifiche per gli impianti e le strutture esistenti.

**Chiarimento n. 8**

Sub elemento n. 8 – Travi testa-letto a parete per preparazione e risveglio mt1,70:

- 1. Si chiede di specificare se l'OPZIONE è riferita alla sola "luce notturna" o anche alla luce visita e luce paziente?*
- 2. Se le "Prese elettriche tipo Schuko con protezione singola magneto termi co differenziale" possono essere sostituite con Prese elettriche con protezione attraverso fusibile montato sul front della trave testa-letto?*
- 3. Se la "chiamata infermiere" dovrà essere posta sulla Trave testa-letto oppure sulla pulsantiera?*
- 4. Di specificare i comandi da porre sulla pulsantiera e quelli sulla Trave.*

**Risposta**

1. L'opzione si riferisce solo alla luce notturna.
2. Si conferma la richiesta di protezione singola tramite magnetotermico.
3. Si conferma che la chiamata infermiere deve essere presente solo sulla pulsantiera.
4. Saranno valutate ulteriori soluzioni tecniche proposte dalle ditte.





### **Chiarimento n. 9**

*in riferimento alla gara in oggetto ed in conformità a quanto previsto dal disciplinare di gara siamo a richiedere i seguenti chiarimenti tecnici:*

*Voce sub elemento 30 - tromboelastografo. Si rappresenta che il termine Tromboelastografo è un marchio registrato dalla Haemoscop corp. distribuito in esclusiva in Italia dalla Medival di Padova e che alcune delle prestazioni richieste non sono presenti in nessuna apparecchiatura analoga presente sul mercato. Inoltre per detta apparecchiatura viene assegnato un punteggio doppio rispetto ad altre apparecchiature tecnologicamente più avanzate e, in qualche caso, addirittura salva vita (elettrobisturi, videolaringscopi, elettrocardiografi, defibrillatore, emogas, ecc). Premesso quindi che la ditta Medival ha rifiutato di presentare offerta rendendo di fatto impossibile per la scrivente rispondere all'intero lotto, si chiede di specificare che l'offerta sarà ritenuta valida e di conseguenza assegnato il punteggio massimo anche presentando prodotti con caratteristiche differenti purché rientranti nella categoria "Analizzatore Semiautomatico di Coagulazione".*

*Voce sub elemento 4 - Tavolo operatorio. Si rappresenta che le caratteristiche richieste " tilt laterale destra e sinistra non inferiore a +/- 35°" e " carrelli con possibilità di accesso dai 4 lati" sono esclusive di un solo prodotto sul mercato (OPT). Inoltre per il tavolo operatorio sono assegnati ben 50 punti. Questo di fatto rende impossibile ai concorrenti rispondere a tutte le voci del lotto unico si chiede di specificare che l'offerta sarà ritenuta valida e di conseguenza assegnato il punteggio massimo anche presentando prodotti con caratteristiche differenti.*

### **Risposta**

Come specificato nel Capitolato Tecnico all'art. 1 "Oggetto della Fornitura":

"Saranno altresì valutate le offerte con caratteristiche equivalenti a quelle riportate, purché esplicitamente specificate dalla concorrente e successivamente giudicate idonee dalla Commissione Tecnica (equivalente, a norma dell'art. 68 del Decreto Legislativo 163/2006).

Le caratteristiche tecniche indicate **sono da considerarsi quale indirizzo** per i soggetti concorrenti verso il target e/o fascia di prodotto richiesto".

Il Direttore del  
Servizio Acquisizione Beni e Servizi  
Dr. Francesco Di Palma

